
FEDERALE OVERHEIDSDIENST ECONOMIE,
K.M.O., MIDDENSTAND EN ENERGIE

[C − 2020/44627]

22 DECEMBER 2020. — Koninklijk besluit tot wijziging van het
koninklijk besluit van 24 maart 2003 tot bepaling van de nadere
regels betreffende de federale bijdrage tot financiering van som-
mige openbare dienstverplichtingen en van de kosten verbonden
aan de regulering van en controle op de elektriciteitsmarkt

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de wet van 29 april 1999 betreffende de organisatie van de
elektriciteitsmarkt, artikel 21ter, § 2, 1°;

94434 BELGISCH STAATSBLAD — 28.12.2020 — MONITEUR BELGE

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
8-
12
-2
02
0



Gelet op het koninklijk besluit van 24 maart 2003 tot bepaling van de
nadere regels betreffende de federale bijdrage tot financiering van
sommige bepaalde openbare dienstverplichtingen en van de kosten
verbonden aan de regulering van en controle op de elektriciteitsmarkt;

Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op
23 november 2020 ;

Gelet op de akkoordbevinding van de Staatssecretaris voor
Begroting, gegeven op 29 november 2020;

Gelet op artikel 8, § 2, 2°, van de wet van 15 december 2013 houdende
diverse bepalingen inzake administratieve vereenvoudiging, is dit
besluit uitgezonderd van een regelgevingsimpactanalyse gelet op de
gemotiveerde hoogdringendheid;

Gelet op het advies 68.459/3 van de Raad van State, gegeven op
17 december 2020 met toepassing van artikel 84, § 1, eerste lid, 3°, van
de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Overwegende dat tot 2020 de bedragen bestemd tot financiering van
het « broeikasgassenfonds », bedoeld in artikel 21bis, § 1, vierde lid, 4°,
van de wet van 29 april 1999 betreffende de organisatie van de
elektriciteitsmarkt, tot nul herleid zijn;

Dat gelet op de noodzaak om de koopkracht van de burgers en de
concurrentiekracht van onze ondernemingen tegenover de energie-
factuur te beschermen en de noodzaak om de eindafnemers het recht
op de universele dienstverlening te waarborgen, namelijk met elektri-
citeit te worden bevoorraad tegen redelijke, gemakkelijk en duidelijk
vergelijkbare, transparante en niet-discriminerende tarieven, overeen-
komstig de richtlijn (EU) 2019/944 van het Europees parlement en de
raad van 5 juni 2019 betreffende gemeenschappelijke regels voor de
interne markt voor elektriciteit en tot wijziging van Richtlijn 2012/27/EU,
het passend is snel te bepalen wat er met diezelfde fondsen gebeurt, ten
minste voor het jaar 2021;

Dat de optie om het een of andere fonds te bevriezen of op nul te
behouden geen afbreuk doet aan het regeerakkoord dat bepaalt dat:

“(...) zien we erop toe dat het federale aandeel van de elektriciteits-
factuur daalt.”

en dat

“Een betaalbare energiefactuur is essentieel voor burgers en bedrij-
ven.”

Dat er derhalve wordt voorgesteld hoger bedoelde fonds in 2021 op
nul te houden;

Overwegende dat het van belang is dat de verschillende onderdelen
van de federale bijdragen elektriciteit nauwkeurig en snel gedefinieerd
worden zodat zij vanaf 1 januari 2021 kunnen worden toegepast;

Dat er dus voor het einde van het jaar 2020 moet worden overgegaan
tot het aannemen van dit besluit, om te vermijden dat de commissie
over geen enkele wettelijke basis zou beschikken om de federale
bijdrage op een redelijk niveau te houden;

Dat er moet vermeden worden om vanaf de eerste dag van volgend
jaar, namelijk vanaf 1 januari 2021, de federale bijdrage ter bestemming
van het fonds “broeikasgassen” te heffen, waarbij hierdoor enerzijds
een verhoging van de elektriciteitsrekeningen wordt vermeden en
anderzijds de leveranciers zich kunnen baseren op een beheersbare
factuurperiode;

Dat dit besluit dus hoogdringend dient te worden voorgelegd aan de
Afdeling Wetgeving van de Raad van State;

Op de voordracht van de Minister van Energie en op het advies van
de in Raad vergaderde Ministers,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. Artikel 3, § 3, van het koninklijk besluit van
24 maart 2003 tot bepaling van de nadere regels betreffende de federale
bijdrage tot financiering van sommige bepaalde openbare dienst-
verplichtingen en van de kosten verbonden aan de regulering van en
controle op de elektriciteitsmarkt, laatst gewijzigd bij het koninklijk
besluit van 17 december 2019, wordt aangevuld met een lid, luidende :

″Voor het jaar 2021 bedraagt het bedrag bestemd tot financiering van
het federale beleid ter reductie van de emissies van broeikasgassen, te
financieren door de opbrengst van de federale bijdrage ten laste van de
elektriciteitssector, 0 euro. ″.

94435BELGISCH STAATSBLAD — 28.12.2020 — MONITEUR BELGE

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
8-
12
-2
02
0



Art. 2. Dit besluit treedt in werking op 1 januari 2021.

Art. 3. De Minister van Energie is belast met de uitvoering van dit
besluit.

Gegeven te Brussel, 22 december 2020.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Energie,
T. VAN DER STRAETEN

94436 BELGISCH STAATSBLAD — 28.12.2020 — MONITEUR BELGE

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
8-
12
-2
02
0


